551 ¶ Matienço in dict. l. 11. tit. 4. lib. 5. glos. 1. num. 2. ibi: Hic non solum fit vno contextu, sed in vita testatoris incipitur, & post mortem finitur per alium a testatore potestatem habentem, ex quo constat vnum, & idē esse testamentum, a testatore, & commissario factum.

552 ¶ Y este, y su disposicion de el testador, y no de los comissarios, argum. l. vnum ex familia, S. si de falcidia, & S. sed si sumadum, ff. deleg. 2. Gofred in dict. l. § rogo, ibi: Commissarius in casu isto est organum legis, non autem causa per se disponens, & idē ab eo non denominatur effectus, Matienço in l. 8. tit. 4. lib. 5. Recop. glos. 1. num. 1. ibi: Nam testamentum per commissarium factum ab ipso testatore censetur factum, Peralta in dict. l. vnum ex familia, S. si de falcidia, num. 5. ibi: Quod sit a commissariis, vel executoribus testamenti, per testatorem in eo nominatis, censetur ab ipso testatore factum. Mieres 1. part. quest. 44. num. 114. ex quam plurimis D. Casill. lib. 6. cap. 182. n. 9. & 10. & cap. 184. n. 1.

553 ¶ Fuera de que es presuncion, que todo quanto los Executores ordenan en el testamento, lo oyeron, y se lo manifestō el difunto, para que como sus comissarios lo declarassen, por no darles la enfermedad lugar a hazerlo ellos, sicuti experientia demonstrat, & animaduertit Mieres 1. part. quest. 48. num. 191. ibi: Et hac sententia adiuuatur, quia pro maior parte testatores, qui huiusmodi commissiones concedunt, eas communicant, cum executoribus, & propriam voluntatem illis exponunt, & quod relinquunt in manu executorum regulariter, solum est ordinatio propria voluntatis: quia ipsi morte preuenti non habent locum seriatim, & per ordinem omnia explicandi, & vnicō verbo in summa, & in substantia illis propriam declarant voluntatem, & hoc ratio, & experientia docent.

554 ¶ Presentia in presenti, donde el Executor que otorgō este, fue don Alfonso de Loaysa Melsta, Cauallero de la Orden de Alcantara, hermano de doña Gabriela, tio y suegro de don Francisco Antonio, en cuya compañía estaua en Madrid quando murió, q̄ por solo cō junto tendria noticia, l. octauo 9. ff. unde cognat. l. de tutela, C. de integrum restitut. cap. quanto de presumpt. Bald. in l. conuentiuncula, num. 5. vers. Ex predictis infero, C. de Eps cop. & Cleric. Gratian: conf. 76. nu. 6. vol. 1. Menoch. de presumpt. lib. 6. presumpt. 24. a num. 1. & precipue n. 10. cum multis Mascard. de probat. concl. 407. a num. 1. & concl. 413. r. 3. & 879. n. 5.

Ad

555 ¶ Ad quod conducit, quæ el dezir quæ don Iuan Bar-
tolome era sucessor en su mayorazgo, fue lo mismo que auia pu-
blicado don Francisco Antonio en el discurso de su vida desde que
tuvo uso de razon, como esta verificado en la 1.ª pregunt. memor.
à num. 365. cum seqq. que es mas facil de creer, Socin. Iun. *cons.* 32.
à *num.* 10. *vol.* 4. *Rum. cons.* 192. *vol.* 2. *num.* 9. ibi; *Ad hæc etiam acce-*
dit, quia ut dixi, per multos testes probatur, quod D. Ludouicus ante testamen-
zum dixit, quod volebat sororem D. Mariam instituere heredem, unde per hoc
facilius est credendum, quod postea sic fuerit.